
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
Autoritate de stat autonomă

Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail: support@cncd.org.ro

Operator de date cu caracter personal nr. 11375

HOTĂRÂREA nr. 302
din 17.06.2015

Dosar nr: 97/2015
Petiţia nr: 112/13.02.2015
Peten iț : I F, I M
Reclamat: —
Obiect: —

I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor

I. 1. Numele i domiciliul peten ilorș ț
1.1.1. I F, I M, jude ul Olt;ț

I. 2. Numele şi sediul reclamatului
1.2.1 —

II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare

2.1. Peten ii invocă lipsa unui tratament medical solicitat.ț

III. Citarea părţilor

3.1. S-a solicitat completarea peti iei conform art.11 al  ț Proceduri interne
de solu ionarea peti iilor i sesizărilorț ț ș , cerând specificarea obiectului peti iei,ț
criteriului de discriminare i păr i reclamate.ș ț

3.2. Petent ii nu au răspuns la solicitare.ț
3.3. Astfel, citarea păr ilor nu a fost posibilă (în lipsa reclamatului).ț

1/3

mailto:support@cncd.org.ro


IV. Susţinerile părţilor 

4.1. Susţinerile peten ilorț

4.1.1. Peti ia înregistrată la CNCD cu ț nr. 112/13.02.2015 invocă lipsa unui
tratament medical solicitat.

V. Motivele de fapt şi de drept

5.1.  Colegiul  director  constată  că  petentul  nu  i-a  completat  peti ia  laș ț
solicitare, astfel  că nu are elementele stabilite conform art.  11 din  Procedura
internă de solu ionarea peti iilor i sesizărilorț ț ș .

5.2. Având în vedere aceste aspecte clasează peti ia.ț

Faţă de cele de mai sus,  în  temeiul  art.  20 alin.  (2)  din  O.G.  137/2000
privind  prevenirea  şi  sancţionarea  tuturor  formelor  de  discriminare,
republicată, cu unanimitatea membrilor prezenţi la şedinţă

COLEGIUL DIRECTOR
HOTĂRĂŞTE:

1. Clasează peti ia conform art. 11 din ț Procedura internă de solu ionareaț
peti iilor i sesizărilorț ș ;

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica peten ilor.ț

VI. Modalitatea de plată a amenzii: —

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G.
137/2000  privind  prevenirea  şi  sancţionarea  faptelor  de  discriminare şi
Legii  nr. 554/2004 a contenciosului  administrativ la instanţa de contencios
administrativ.

2/3



Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă

BERTZI THEODORA – Membru

DINCĂ ILIE – Membru

GHEORGHIU LUMINI A – MembruȚ

HALLER ISTVÁN – Membru 

LAZĂR MARIA – Membru

MANOLE FLORIN PETRE – Membru

Data redactării: 17.06.2014

Notă:  Hotărârile emise de Colegiul  Director al  Consiliului  Naţional pentru
Combaterea Discriminării  potrivit  prevederilor  legii  şi  care  nu sunt  atacate  în
termenul  legal,  potrivit  O.G.  137/2000  privind  prevenirea  şi  sancţionarea
faptelor de discriminare şi  Legii  554/2004 a contenciosului  administrativ,
constituie de drept titlu executoriu.

Red.: Haller István

3/3


